耀芳

｜
務裁
課判
部所

大阪地裁総第1390号

令和元年10月29日

山中理司様

大阪地方裁判所長小野憲

l

司法行政文書開示通知書

令和元年5月8日付け（同月9日受付）で申出のありました司法行政文書の開示

について,下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 平成29年6月28日付け総務課長伺い「所長着任記者会見について」 （片

面で4枚）

（2） 平成29年6月26日付け大阪地方裁判所事務局長事務連絡「大阪地方裁判

所長の着任記者会見について」 （片面で3枚）

（3） 略歴等（片面で1枚）

（4）小野所長記者会見の主な質問事項（片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の(4)の文書には，個人識別情報（氏名）が記載されており， この情報は，行

政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当することから， この情

報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

(担当） 総務課電話06 （6363） 1281 （内線4122）

、

ｌ

６

ｌ

Ｊ

４

Ｔ

ｊ

Ｉ

ｊ

ｌ

●

Ｉ

４

１

１

ｌ

４

９

‐

ｊ

１

１

ｌ

９

ｑ

ｌ

９

ｊ

ａ

ｌ

Ｉ

０

ｊ

Ｉ

９

’

１

４

１

‐

ｌ

ｊ

ｑ

I

平成29年6月28日

月i■長騨
l I
l I
1 ト

1 1

総務課長
I

所長着任記者会見について（伺い）

箒壼の記者会見について下記"とおり対応してよろしい伽、
| | I 記＃
卯
川
川

7月10日:（月）午後3時から午後3時30分まで1『日時 7月10日’

2場所・ 第2会議室’
、 ． ； ， 、

3対応案別紙のとおり

第2会議室（本館9階)、

ｒ

P

Ｉ
凸
■
■
６
８
０
■
■
Ⅱ
８
６
日
０
■
Ⅱ
■
ｌ
ｉ
９
Ｉ
ｒ
ｌ
ト
ー
ｌ
●
■
ロ

／

遇へ

ダ

１

L

(別紙）

対応案

1 配席，進行方法及び写真等撮影要領

（1） 日 時 7月10日 （月）午後3時から午後3時30分まで（午後2時

45分開場）

（2） 場 所 第2会議室（本館9階）

（3） 配 席 別紙図面のとおり （着席位置は自由）

（4）進行方法 大阪司法記者クラブから事前に提出された質問事項について，

幹事社（毎日新聞又は読売テレビ）が代表して質問し，その後，

各社が補足質問をする。

（5）撮 影写真等の撮影要領は，次のとおりとする。

ア撮影(録音を含む。 ）時間は,記者会見開始(所長着席後）から終了まで

の間とする（撮影位置は別紙図面のとおり） 。

イ フラッシュ及び三脚の使用を認める。

ウカメラマンは， スチールカメラについては各社’人， ピデオカメラについ

ては各社2人（補助要員を含む。 ）までとして,会見終了後，係員の指示に

従って退出する。

エピデオカメラについては， スタンドライト2本を使用し，会見終了後速や

かに撤去する。

参加者

大阪司法記者クラブ所属の司法記者

司会進行

別添所長着任記者会見司会要領のとおり

2

3

0

■U■■■■■■■■■

出
■■■ーロー

入口
■■■■■ーロ

ロ
■■■■■ 0■■■I■I■■■■1■■■

出入 （
聖
霊
）

ビデオカメラ等設置場所

１
０
０
８
０
８
０
０
１
１
０
１
０
８
０
０
８
０
０
０
０
８
０
８
０
０
０
０
０
０
Ｉ
０
１
０
０
Ｉ
０
０
６
Ｉ
Ｉ
０
Ｉ
８
０
０
ｔ
０
０
０
ｌ
Ｉ
０
０
ｊ

』
一
』

『
・

一

』
ロ
ー

写

』
一
一

口

一
ロ
一

一
一

守

口
口
｝
一

口

・
一
一
ロ

・

』

・

一
ロ
一

。
』
毎
一

ロ。
『
凸
■
■
■
■
■
凸
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
。
●
①
一
■
■
●
■
Ｂ
■
一
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
Ｕ
○
口
ロ
『
■
Ｕ
■
Ｕ
■
■
■
■
■
■
■
９
●
■
■
■
■
Ｕ
■
■
由
■
■
■
■
■
■
■
■
巳
■
”
●

一
。
』
口

一
一
寺
・

ロ
ロ
一
一

一
ロ
。
》

』
』
一
・

一
専
一
一

壷
争
一
・

ロ
や
一
二

戸
戸
口
一
●

一
口

一
囲
一

》
範
一

一
能
一

一
可
一

一
動
一

一
移
一
席

一
影
一

一
撮
一
者

一
ラ
ー
記

一
メ
ー

ー
‘
刀
一

一
ル
ー

一
一
一
・

一
チ
ー

ー
ス
一
・

章
ロ
ロ
ロ
口
辱
口
一一
・
一
色

一
｝
一
含

草
一
・
一

一
・
・
一

一
一
口
ロ

垂
一
一
一

口
一
』
一

句
。
』
専

一
一
一
戸

幸
Ｆ
Ｉ
Ｏ
Ｏ
Ｉ
Ｏ
Ｏ
Ｉ
０
０
０
８
０
０
０
０
８
０
０
０
０
１
Ｉ
Ｏ
０
ｌ
Ｏ
Ｌ
Ｐ
Ｉ
０
１
０
０
９
８
０
０
０
１
１
０
１
１
Ｊ

》

》
一
口
一
・
口
。
一
一
一
一
口
。
『
。
寺
一
専
一
口
。
一
・
一

・
■
画

一
》
。
》
。
》
一
。
－
・
毎
画
一
一

ｒ
８
９
０
０
０
０
０
０
０
０
０
Ｉ
０
０
１
１
Ｉ
Ｉ
１
０
Ｉ
Ｉ
０
０
０
０
０
Ｉ
０
０
０
９
８
９
８
０
０
０
８
０
０
ｉ
０
０
０
１
１
１
０
１
０
０
１
Ｌ

■■■ Bq Dq bd ＝■■二 e＝■■■■■■■■ーーー一一＝一一＝■■■■■■ー■■■■ー■■■■■■＝■■ー＝■■■■ロ■■ｰ■■‐‐‐＝ー■■一ーｰｰ‐‐ーー‐■■ー■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ー■■■■＝■■■■■■■■■■■■■■ー

※
謡
雌
斡
皿
詞
営
、
サ
メ
山
蔀
澱
叫
が
ｎ
斤
戯
蜥
Ｆ
刈
神
獣
逗
州
昨
ぞ
。

■■■ー■■＝ーー■■ーーー一一ｰ一一■■ーー■■■■ー■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■＝■■■■■■■■ー■■ーー■■■■ーｰ一‐‐ｰｰー－－画一■■ｰー‐ｰ｡一一■■■■■■■■ー■■

記者席

賠
包
・
ろ
掛
罰
の
露
拙
胸
恥
灘
朏

○(ﾏｲｸ）

所長

窓側

広報係長

課長補佐

課長

局長

所長着任記者会見司会要領

（午後3時，所長入室，着席）

司会者梶総務課長

ただいまから， 6月25日付けで大阪地方裁判所長に任命されました小野憲

一（オノ ケンイチ）所長の記者会見を始めます。

では，大阪司法記者クラブを代表して新聞記者（又･は放送記者）からの代表

質問をお受けします。

(代表質問終了後）

司会者

続きまして，各社からの質問をお受けします。

他にございませんでしょうか。

(会見終了3分前頃）

司会者

時間の都合もありますので，質問は， あと1つ， 2つとさせていただきま

す｡

(各社質問終了後）

司会者

これをもちまして，記者会見を終了します。

（所長退室。続いて記者及びカメラマン退出。 ）

平成29年6月26日

大阪司法記者クラブ加盟社殿

大阪地方裁判所事務局長

大阪地方裁判所長の着任記者会見について

小野憲一大阪地方裁判所長と大阪司法記者クラブ加盟社との会見を下記の要領で

行いますので，御協力をお願いします。

ついては，貴社から出席される記者の氏名を， 7月3日 （月）までに，総務課広

報係へ連絡してください。

記

1 日 時 7月10日 （月）午後3時から午後3時30分まで（午後2時4

5分開場）

2場 所 第2会議室（本館9階）

3配 席 別紙図面のとおり （着席位置は自由）

4進行方法 大阪司法記者クラブから事前に提出された質問事項について，幹

事社（毎日新聞又は読売テレビ）が代表して質問し，その後，各社

が補足質問をする（別添スケジュールのとおり） 。

5撮 影 写真等の撮影要領は，次のとおりとする。

（1）撮影（録音を含む。 ）時間は，記者会見開始（所長着席後）から終了までの

間とする（撮影位置は別紙図面のとおり） 。

（2） フラッシュ及び三脚の使用を認める。

（3） カメラマンは，スチールカメラについては各社1人， ビデオカメラについて

は各社2人（補助要員を含む。 ）までとして，会見終了後，係員の指示に従っ

て退出する。

（4） ビデオカメラについては，スタンドライト2本を使用し，会見終了後速やか

に撤去する。

ノ

■■■■■ ■■■■■1■1■■■1■

出
■■■■I■■■■■■■

入口
■■■I■■

出入口 （
聖
議
）

ビデオカメラ等設置場所

・
ロ
■
■
■
■
■
■
■
１
■
１
■
■
■
■
■
Ⅱ
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
Ｉ
■
■
■
■
・
ｑ
■
■
■
■
■
日
■
■
■
■
■
■

一
一
一
口

一
一
一
一

・
一
・
一

口
一
・
。

－
一
一
ロ

。
一
？
一
一

・
》
二

口
》
一
・

ロ
一
一
一

一
ｒ
０
０
０
０
０
０
１
０
９
０
１
０
０
０
Ｉ
０
０
８
０
０
ｌ
０
０
０
０
Ｌ
Ｑ
ｒ
０
ｌ
８
Ｉ
０
９
９
９
０
８
９
０
０
０
Ｊ

■

ロ
幸
一
ロ
一
ロ
一
幸
。
ロ
ロ
ロ
一
ロ
一
匂
。
一
口
■
一
句
。
垂
。
一
口
心

一
。
ｐ

一
毎
・
毎
”
口
口
ロ
一
ロ

ｒ
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
６
９
８
０
０
０
０
０
１
０
０
０
０
９
８
０
９
０
０
８
８
０
０
０
０
０
０
０
０
８
０
０
８
０
０
０
０
０
０
壷

■■

●

ローーー■■‐‐■■■■ーー■■

0
0
l
p

I
O
Q

9
Q
p

U

l
9
0

0
0

＝
ニ
ニ
ー

二二
p

スチールカメラ撮影移動.可能範囲

記者席

O O ○ ○ ○ ○ ○ ○

q■＝＝･■ーﾛロ一・・一一q･･･‐q■‐｡｡~一一・・－画ーー･…ｰ1
U
U

U
1

－－＝－－－ 0

1 8
1 0
0 0
0 U

O U
Q O
O O
D B

D D
D O

1 ID
B O
U O
O U
I ロ
ﾛ 8
0 0
0 0
0 0
0 0
8 8
0 0
0 0
0 B
O O

ロ 0
、 ﾛ
ロ
0
0
ﾛ

ーーーーーー 0
0 B
D O
O I
O U
B I
D ロ
･I O
U O
O ロ
0 U
O Q

1 10
ロ 0
0 9

0一 、

■■ー■■■■■■■■＝■■一■■■■ー'■■一一＝ーー‐ー■■一画一一一一■■■■ー■■ーー－－＝‐＝■■‐‐ｰ一一一一－一ー‐一一－一一‐一一■■一一■■ｰーｰｰ一一ｰｰｰ■■ｰ~－‐－－‐‐‐ｰーーー■■ーー＝I■■■■＝ー■■一一■■＝■■■■■■■■

※
剖
蝿
戟
皿
詞
誉
、
廿
渓
山
蔀
鞭
叫
が
ｎ
斤
缶
峨
ｒ
測
沖
獣
逗
舟
昨
ぞ
。

記者席

○ ○ O O O O O O

賂
・
ご
っ
掛
罰
の
罷
熟
、
恥
灘
冊

○(ﾏｲｸ）

所長

窓側

広報係長

課長補佐

課長

局長

小野憲一新所長着任記者会見スケジュール

』

時刻
■ｰ‐ｰー■■ー■■■■■■ー■■■

14:45

15:00

15:30

内容
■ テニニ = ﾆ ﾆr 二 二 了 l■ －■■ ■－■■ｰーーー■■ｰｰーｰ一一ー一一一■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ー■■■■■■ー■■ー■■■■■■■■■■■■一一■■■■■■■

6

受付開始(大阪地裁本庁第2会議室(9階)にて）

記者会見開始

1幹事社のうち1社から代表質問

2各社から補足質問

記者会見終了

● 凸

､

略歴等

けん いち

憲－

1年10月7日

お の

小野

昭和3

奈良県

氏 名

生年月日

出身地

略 歴

司法修習生（東京）

東京地方裁判所判事補

神戸地方・家庭裁判所尼崎支部判事補

昭和57年

昭和59年

昭和61年

平成元年

平成4年

平成6年

平成 7年

平成9年

平成14年

平成15年

平成20年

平成28年

平成29年

月
月
月
月
月
月
月
月
月
月
月
月
月

４
４
４
４
４
４
４
４
４
４
４
２
６

大分地方・家庭裁判所判事補

大阪地方裁判所判事補

大阪地方裁判所判事

東京地方裁判所判事

最高裁判所裁判所調査官

大阪高等裁判所判事

大阪高等裁判所事務局長

大阪地方裁判所判事（部総括）

大阪家庭裁判所長

大阪地方裁判所長25日

大阪地裁御中

小野所長記者会見の主な質問事項

平成29年6月29日

毎日新聞(次期幹事社)■■
日頃より大変お世話になっております。遅くなりましたが、司法

記者会の質問事項がまとまりましたので、よろしくお願い致します。

■■■

菌質問事項

▽裁判官を志した経緯と理由を教えてください

▽これまでに担当した裁判で､思い出深い案件を教えてください

▽障がい者から高齢者まで誰もが利用しやすい裁判所を目指して、

何らかの取り組みをお考えですか（特にバリアフリーなど）

▽2月に大阪地裁で保釈中の被告が法廷に包丁を持ち込む事件が、

6月に仙台地裁で保釈中の被告が警官を切りつける事件が起きまし

た。安全確保について、どのようにお考えですか“

▽裁判員候補者の辞退率上昇と、裁判員裁判の評議長期化について、

どのようにお考えですか

ｰ

仏
■
凸
舎
、
茸
も
■
エ
ゼ
ク